
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33190 75Sexta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº0474/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o Auxiliar 
de Administração FRANCISCO ARÔNCIO DA SILVA 
NASCIMENTO- Matricula:3172937/1, para responder 
pela Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0475/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o 
Extensionista Rural I Engº de Pesca  ROGÉRIO LOPES 
CARVALHO- Matricula:57195499/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Colares/Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0476/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o Extensionista 
Rural II Técnica em Agropecuária DANIELE FEITOSA DA 
ROCHA- Matricula:57211774/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Santo Antonio do Tauá/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0476/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o Extensionista 
Rural II Técnica em Agropecuária DANIELE FEITOSA DA 
ROCHA- Matricula:57211774/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Santo Antonio do Tauá/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0477/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária ELCYLEY DIAS 
DA SILVA- Matricula:54196659/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Santa Maria do Pará/Escritório Regional 
de Castanhal, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0478/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária MARIZITA 
LIMA FERREIRA- Matricula:57210962/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Mojú/Escritório Regional 
de Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0479/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o 
Extensionista Rural I Engº Agrônomo RAIMUNDO MACIEL 
DE CASTRO- Matricula:80845100/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Barcarena/Escritório Regional 
de Tocantins, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 996060

PORTARIA Nº0480/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o 
Extensionista Rural I Engº Agrônomo NEWTON DE ARAÚJO 
FIGUEIRA- Matricula:57175947/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Rondon do Pará/Escritório Regional 
de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0481/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o 
Extensionista Rural I Engº Agrônomo JOÃO CARLOS GOMES 
BRAGA- Matricula:3179710/1, para responder pela Chefi a 
do Escritório Local de Breu Branco/Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0482/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, 
o Auxiliar de Administração JOSÉ CRISTOVÃO DE 
SOUSA- Matricula:3175812/1, para responder pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional de 
Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0483/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, a 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária MONICA 
SOUSA RODRIGUES ESCALONA- Matricula:57200826/2, para 
responder pela Chefi a do Escritório Local de Aveiro/Escritório 
Regional do Tapajós, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0484/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.09.2016 a 11.10.2016, o 
Assistente de Administração SILVIO TADEU QUEIROZ 
GOMES DA SILVA- Matricula:3177246/1, para responder 
pela Secretaria da Coordenadoria de Planejamento/
CPLAN, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0485/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Extensionista Rural I Pedagoga MAURA CÉLIA 
DE SIQUEIRA CHAVES- Matricula:55585933/3, para responder 
pela Supervisão do Escritório Regional de Santarém, em virtude 
do titular encontra-se em gozo de Férias e Licença Prêmio 
conforme discriminado abaixo:
� Férias: 01.09.2016 a 06.10.2016
� Licença Prêmio: 07.10.2016 a 05.11.2016
.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 996155
PORTARIA Nº0486/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, a 
Extensionista Rural II Técnica em Agropecuária EDERLAN 
CORREA PEREIRA- Matricula:57189839/2, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Óbidos/Escritório Regional 
do Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo de 

Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0487/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, a Extensionista 
Rural II Técnico em Agropecuária VALBER CLÉRITO VALENTE 
DOS SANTOS- Matricula:57223918/1, para responder pela 
Chefi a do Escritório Local de Terra Santa/Escritório Regional 
do Santarém, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0488/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, a 
Extensionista Rural II Técnico em Pesca ANDERSON 
SALDANHA DIAS- Matricula:57223918/1, para responder 
pela Chefi a do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório 
Regional das Ilhas, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0489/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 06.10.2016, o Assistente de 
Administração JOSÉ ANDRÉ DE SOUSA- Matricula:3173860/1, 
para responder pela Chefi a do Núcleo de Documentação e 
Informação/COTEC, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0490/2016 - 08.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2016 a 30.09.2016, a 
Extensionista Rural II Técnico em Aquicultura, SIMONE DE 
JESUS BARROS DA SILVA- Matricula:57175949/1, para 
responder pela Supervisão do Escritório Regional de Altamira, 
em virtude do titular encontra-se em gozo de Licença 
Prêmio.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0491/2016 - 10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 10.08.2016, a Extensionista Social 
II ANA APARECIDA MELO BAIMA- Matricula:3175200/1, 
para responder pela Chefi a do Escritório Local de 
Itaituba/Escritório Regional do Tapajós, até ulterior 
deliberação.                                                                                                                                                                                                                                                    
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 996306
PORTARIA Nº0492/2016 -10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE: 
REMANEJAR, a pedido, a contar de 01.08.2016, o Extensionista 
Rural I, Pedagoga ABDIANNE DE MACEDO CAVALCANTI, 
Matrícula nº 57224280/1, do Escritório Regional de Conceição 
do Araguaia, para exercer suas funções no Escritório Local de 
Conceição do Araguaia/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.                                                                                                                                                                                                                   
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO 
PARÁ,
PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente
PORTARIA Nº0494/2016- 10.08.2016.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.08.2016, o Extensionista Rural II 
Técnico em Agropecuária, RAIMUNDO MARQUES DA SILVA-
Matricula:5036305/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe 
do Escritório Local de Magalhães Barata/Escritório Regional de 
Castanhal.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Sexta-feira, 12 de Agosto de 2016 às 7:22:59


